หรือมิฉะนั้นลูกหน้ก็อาจเลือกใช้หนี้ให้แก่เจาหน้บางคน ทำให้เจาหน้เสีย
เปรียบไม่ได้รับความเป็นธรรม และในที่สุดก็ไม่มีเจาหน้ผู้โดยยอมเปิดเครดิตให้กู้ยืม ทำให้ลูกหน้
หมดโอกาสกู้หน้ได้ ซึ่งเป็นผลเสียแก่ลูกหน้เอง 28

2.4.3 พระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451)

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้ทรงปฏิรูปกฏหมาย
ล้มละลายเสียใหม่ เนื่องจากข้อบกพร่องที่ปรากฏในกฏหมายล้มละลาย ฉบับ ร.ศ. 110 จึงได้

27 หลวงสารกิจปริษา, "กฏหมายลักษณะล้มละลาย," คูลพาท 1 (กันยายน
2497) : 9.

ไม่ให้โอกาสลูกหนี้ที่สุจริตหลุดพ้นจากหนี้สินก่อนครบกำหนดอายุความของคดีแพ่งทั่วไป
2. ไม่มีบทบัญญัติเรื่องการประนอมหนี้
3. ควบคุมไม่รัดกุมพอจึง เปิดช่องให้เจ้าหนี้และลูกหนี้ทำการทุจริตแทนการฟ้องศาลให้แสดงหนี้สินเป็นราย ๆ ไป
4. ไม่มีบทบัญญัติลงโทษลูกหนี้และเจ้าหนี้ที่ทำการทุจริต

2.4.4 พระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

เนื่องด้วยข้อบกพร่องดังกล่าวข้างต้นของพระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127 และการค้าขายและการพาณิชย์ของประเทศ ได้เจริญขึ้นพร้อม ๆ กับการพัฒนาประเทศ ในปี ร.ศ.

²⁹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 9.

130 (พ.ศ. 2454) พระบาทสมเด็จพระรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราวุธ รัชกาลที่ 6 เห็นสมควรที่จะจัดการแก้ไขพระราชบัญญัติล้มละลายให้ดีขึ้น จึงได้โปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิกพระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ.